
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  7Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

Portaria nº 1901 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO RAIMUNDO MOREIRA ALVES, 
Id Func nº 5128811/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2017 
a 30/10/2017, correspondentes ao triênio de 11/05/2008 a 
10/05/2011.
Portaria nº 1902 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO RAIMUNDO MOREIRA ALVES, 
Id Func nº 5128811/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/10/2017 
a 29/12/2017, correspondentes ao triênio de 11/05/2011 a 
10/05/2014.
Portaria nº 1903 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, Id Func 
nº 5596181/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT de Ferrovia de Carajás/CECOMT Carajás, no período de 
01/08/2017 a 30/08/2017.
Portaria nº 1904 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES JENNINGS DE 
FREITAS, Id Func nº 51373/1, Fiscal De Receitas Estaduais-c, 
lotada na UECOMT dos Correios/CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, no período de 29/06/2017 a 27/08/2017.
Portaria nº 1910 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor MANOEL DO ESPIRITO SANTO 
BITENCOURT CARDOSO, Id Func nº 46515/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 22/05/2005 a 21/05/2008.

Protocolo: 218879
PORTARIA N.° 1894 DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00070-CPAD, 
datado de 21/08/2017, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 669/2014-GAB/SEFA, de 08/07/2014, publicada 
no DOE, edição n.° 32.682, de 11/07/2014 e prorrogada pela 
portaria n. 1.473 de 20/06/2017, publicada no DOE n. 33.401 
de 23/06/2017, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que o processo está na fase de instrução, com a 
convalidação dos atos já praticados, para a conclusão do referido 
procedimento administrativo disciplinar.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
24/08/2017, a Comissão Processante, constituída pela Portaria 
nº 669-GS/SEFA de 08/07/2014, presidida pelo servidor NUREM-
BERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, identifi cação funcional n.° 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 21 / 08 / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 218467
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002441, de 22 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO IVAN XIMENES.
CPF: 089.931.223-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/COBALT 18A LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.190,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.335,50.

Portaria nº 2017330002445, de 22 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GERALDO MOURA CASCAES.
CPF: 049.551.292-34.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL SB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.420,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.646,25.

Protocolo: 218768

Portaria nº 1867 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO  em exercício,  no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, Identifi cação Funcional nº 0592475402, Coordenador 
Fazendário e VINÍCIUS OLIVEIRA PESSANHA, Identifi cação 
Funcional nº 0593188701, Gerente Fazendário, ambos lotados na 
Célula de Gestão de Recursos Materiais DAD/CGRM,  para atuar 
respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 
043/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a EMPRESA STEMAC S/A 
GRUPOS GERADORES FSP, que tem por objeto a aquisição da 
peça AP CONTROL Grupo Motor Gerador - GMG 7320 8 - 36VCC 
e serviços de despesas de atendimento e serviço corretivo 141 A 
400KVA normal, ao gerador instalado no prédio da Central da SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA  Subsecretária da Administração 
Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES Diretora de Administração 
em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 218947
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002437, de 21 de agosto de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001880, de 24 de abril 
de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO MENDES BARROSO REBELLO.
CPF: 012.770.062-53.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO TR4 FL 2WD HP.
CHASSI: 93XFRH72WDCC70820.

Protocolo: 218766

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 1.915 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR as servidoras BRENDA MONTEIRO BATALHA, 
Identifi cação Funcional nº 51855666/2, Gerente Fazendário 
e ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, Identifi cação Funcional nº 
5924714/1, Gerente Fazendária, ambas lotadas na Célula de 
Gestão de Recursos Materiais - DAD/CGRM, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato 
nº 040/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, que tem por prestação de 
serviços técnico-profi ssionais para elaboração de laudo técnico 
estrutural de prédio existente e de projetos executivo de infra 
e superestrutura de concreto armado, estrutura metálica 
(cobertura do prédio principal), hidrossanitário, drenagem 
e prevenção e combate de incêndio, para a UECOMT/Jarbas 
Passarinho, localizada no Município de Palestina do Pará
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES
Diretora de Administração em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 218830

ERRATA
.

ERRATA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT BELÉM
Publicado no DOE nº 33441, de 21/08/2017
CONTRIBUINTE: FERBRAL COMERCIO DE PNEUS LTDA – EPP
IE: 15342599-7
Onde se lê: ORDEM DE SERVIÇO E NOTIIFCAÇÃO FISCAL Nº 
01.2017.82.0001438-3
Leia-se: ORDEM DE SERVIÇO E NOTIIFCAÇÃO FISCAL Nº 
01.2015.82.0001438-3
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 218751

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 010/2017/SEFA.
Data: 22/08/2017.
Valor: R$150.000,00
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico, manutenção e 
atualização do hardware Oracle Exadata.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 e Pareceres 
Jurídicos nos 492/2017 e 539/2017 CONJUR/SEFA/PA.
Data da Ratifi cação: 22/08/2017.

Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de Recursos: 0101.
Nome: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF nº 
59.456.277/0001-76.
Endereço: Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi 
Business Center, Vila São Francisco, CEP nº 04.710-090, São 
Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e MYLÈNE COELHO 
FRANCO MARQUES.

Protocolo: 218850

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Paragominas  -  Termo de Conclusão
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi emitido o Termo de Conclusão 
de Fiscalização de Nº 00.2017.48.000.0219-8 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Especial 
referente ao período 01/2014 a 12/2015 , para o contribuinte  
Distribuidora e Transportadora Bom Preço Ltda de Inscrição 
15.233.370-3 .
Ficando o mesmo NOTIFICADO ,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 a contar  de 
15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N – Centro – 
Paragominas – PA .
Claudio Emanuel Chene
Auditor Fiscal da Receita Estadual
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 218969
Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital 
, na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N 
-  Centro – Paragominas - PA .
Claudio Emanuel Chene
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Distrib. e Transp. Bom Preço Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.233.370-3
Ordem de Serviço        :  Nº 00.2017.48.000.0219-8
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 08.2017.51.000.0169-2
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 08.2017.51.000.0170-6
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 08.2017.51.000.0171-4
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 08.2017.51.000.0172-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 218966

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte DISTRIBUIDORA 
BRASILÂNDIA EIRELI, que cada Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal abaixo relacionado foi julgado PROCEDENTE, fi cando ciente 
da decisão após 15 dias da data de publicação deste Edital, 
podendo pagar o Crédito Tributário correspondente com 20% de 
redução da multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento 
integral da importância exigida ou recorrer da decisão, em 
igual prazo, ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 
(TARF), fi ndo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
débito, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. 
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.

AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL INSCRIÇÃO ESTADUAL
092014510000548-7 15.323.046-0
092014510000550-9 15.323.046-0

Belém (PA), 22 de agosto de 2017.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte HOMCI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. I.E: 15.132.176-0 que o Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal nº 012010510001437-2 foi julgado 
PARCIALMENTE PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 
15 dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o 
Crédito Tributário correspondente com 20% de redução da 


